Periodo

Estrutura Curricular do curso de Bacharelado em Direito

Componentes Curriculares

Introducgdo ao Estudo do Direito A
Ciéncia Politica

Histdria do Direito
Antropologia

Sociologia

Linguagem e técnicas de Argumentacgdo Juridicas
Metodologia da Pesquisa Cientifica A
Subtotal

Introducgdo ao Estudo do Direito B
Economia

Teoria Geral do Processo
Teoria Geral do Estado
Filosofia

Criminologia

Subtotal

Direito Civil |

Direito Penal |

Direito Constitucional |
Direito Empresarial A
Direito Processual Civil |
Subtotal

Direito Civil I

Direito Penal Il

Direito Empresarial B
Direito Processual Civil Il
Direito Constitucional Il
Subtotal

Direito Civil 1lI

Direito Processual Civil Il
Direito Processual Penal |
Direito Constitucional lll
Direito Penal llI

Direito Falimentar

Subtotal

Direito Civil IV

Direito Processual Civil IV
Direito Processual Penal Il
Direito do Trabalho A
Direito Penal IV

Direito Constitucional IV
Atividades Complementares

Estagio Supervisionado | (audiéncias e visitas orientadas)

Subtotal

UNIDADE [
FRUTAL UEMG

Carga Horaria

Hora aula Hora reldgio

72
72
36
36
36
72
36
360
72
36
72
72
72
36
360
72
72
72
72
72
360
72
72
72
72
72
360
72
72
72
36
72
36
360
36
72
72
72
72
36
72
108
540

60
60
30
30
30
60
30
300
60
30
60
60
60
30
300
60
60
60
60
60
300
60
60
60
60
60
300
60
60
60
30
60
30
300
30
60
60
60
60
30
60
90
450
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UNIDADE
FRUTAL | uemc

Direito Civil V 36 30 2
Direito Ambiental 72 60 4
Direito Administrativo 72 60 4
Direito Internacional Publico 36 30 2
Direito Trabalho B 36 30 2
70 Direito Processual Penal lll 72 60 4
Optativa 36 30 2
Eletiva 72 60 4
Atividades Complementares 72 60 4
Estagio Supervisionado Il (Cartério Modelo - processos simulados) 108 90 6
Subtotal 612 510 34
Direito Civil VI 72 60 4
Legislagdo Penal Extravagante 36 30 2
Estudo de Caso (Pratica Civil) 72 60 4
Direito Internacional Privado 36 30 2
ge Direito Tributario A 72 60 4
Direito Processual do Trabalho 36 30 2
Optativa 36 30 2
Atividades Complementares 72 60 4
Estagio Supervisionado Il (Ntcleo de Assisténcia Juridica) 72 60 4
Subtotal 504 420 28
Direito Civil VII 72 60 4
Etica Geral e Profissional 72 60 4
Direito Tributario B 36 30 2
Direito das Aguas e Recursos Hidricos 36 30 2
Estudo de Caso (Pratica Penal) 72 60 4
9e Metodologia da Pesquisa Cientifica B 36 30 2
Optativa 36 30 2
Atividades Complementares 72 60 4
Estagio Supervisionado IV (Nucleo de Assisténcia Juridica) 72 60 4
Trabalho de conclusdo de curso (orientagdo) 108 90 6
Subtotal 612 510 34
Direito Civil VIII 72 60 4
Resoluc¢do de Conflitos (mediagdo e arbitragem) 36 30 2
Estudo de Caso (Pratica Trabalhista) 72 60 4
Direito Eleitoral 36 30 2
100 Direito da Seguridade Social 36 30 2
Psicologia Juridica 36 30 2
Optativa 72 60 4
Atividades Complementares 72 60 4
Estagio Supervisionado IV (Nucleo de Assisténcia Juridica) 72 60 4
Subtotal 504 420 28



